QUODLIBET XV

usque ad ipsam aliquid corrumpendo et ipsam denudando omnino. Sic enim ipsam attingere et eam denudare ut | etiam maneat in esse existentiae denudata, solummodo possibile est agenti increato. Sed agens naturale ipsam solummodo ab omni forma substantiali et etiam accidentali determinata formae substantiali denudare potest, non tamen sic ut ipso agente in existentia maneat denudata, etiam per momentum, absque omni forma substantiali, quia nihil corrumpere potest nisi generando. Nec sic etiam eam denudare potest ut omni forma accidentali indeterminata spoliatur. Immo necesse est ut omnes dispositiones accidentales symbolae generato et corrupto sub esse indeterminato maneant. In omni autem generatione dispositio symbola utrique est quantitas, quia non generatur aut corrumpitur nisi quantum. Idcirco ergo in omni generatione commune manens generato et corrupto necessario est quantitas indeterminata, et sic necesse est quod subiectum generationis sit quantum interminatum sive indeterminatum, prout procedit argumentum. Nec attingit substantiam materiae nudam ab omni dispositione formae accidentalis; attingit tamen nudam substantiam materiae ab omni dispositione formae substantialis qua ipsam denudat, non sic tamen quod in aliquo momento sit sine omni forma, prout infra in quaestione de conceptione Virginis gloriosae declarabitur. |

Circa subiectum igitur generationis, eo quod oportet quod sit quantum, est advertendum quod cum esse quantitatis continuae, qua subiectum generationis oportet esse quantum, consistit non nisi in ratione dimensionali et in divisibili, ratio autem divisibilis dimensionalis est quod habeat | partem extra partem, secundum igitur duplicem rationem dimensionis duplex est esse quantitatis continuae. Dimensio autem aut est terminata sive determinata secundum gradum et extensionem penes magnum et parvum in longo et lato et profundo; aut est interminata sive indeterminata per indifferentiam se habens ad extensionem in magnum et in parvum secundum longum et secundum latum et secundum profundum. Secundum hoc ergo est unum esse quantitatis quo habet esse determinatarum dimensionum, et aliud quo habet esse dimensionum indeterminatarum. | Quorum primum non habet quantitas continua nisi ex composito ex materia et forma et non nisi a forma substantiali, quae quantitas ex se non est determinata. Unde et secundum diversitatem formarum substantialium diversas habet terminationes, et ex parte formae substantialis provenit quod *«omnium natura constantium statuta est ratio et terminus magnitudinis et augmenti»*, sicut dicitur II^o De anima. Determinat enim sibi quaelibet forma substantialis quantitatem terminatam sive determinatam in maius sic

QUAESTIO 7

quod non posset esse aut conservari in maiori, similiter nec in minus sic quod non posset esse aut conservari in minori. Quantitatem tamen simpliciter forma quaelibet substantialis sic sibi determinat | quod possit esse et conservari in maiori et in minori inter illud maius in termino et minus in termino, sed tamen non nisi in quanto et in divisibili. Esse autem secundum | quantitas continua habet ex se, etiamsi esset separata a composito et a materia et forma. Et utrumque istorum materia habet a quantitate continua, a qua habet et partibilitatem sive divisibilitatem, cum ex se sit impartibilis et indivisibilis. Divisibilis tamen et partibilis est, ut est sub quantitate secundum partibilitatem et divisibilitatem quantitatis. Ut enim est sub | quantitate continua, partes materiae respondent partibus quantitatis. Unde materia, ut est sub quantitate simpliciter | non determinata per formam substantialem, interminata sive indeterminata est in suis partibus materialibus, sicut est quantitas in suis partibus quantitativis. Ut vero est sub quantitate determinata per formam substantialem, ipsa similiter est determinata in suis partibus, ut est ipsa quantitas.

Et sic agens naturale creatum non attingit substantiam materiae, ut est omnino indivisa et simplex atque impartibilis, sed solummodo ut est sub ratione quanti indeterminati et partibilis sub partibus talis quanti. Quoad instans enim in quo completur generatio et materia spoliatur una forma et induitur alia, illam qua materia induitur praecedunt natura, etsi non duratione, dimensiones interminatae in materia. Duratione enim, sicut numquam est sine una forma substantiali | aut alia, sic numquam duratione aliqua temporis aut instantis est sine terminatione quantitatis ab una forma vel ab alia. |

Et est advertendum quod licet ipsum non sit subiectum generationis, sicut dictum est, nisi sub ratione quanti interminati, quia tamen quantitas illa interminata non requiritur ad rationem materiae ut sit subiectum generationis tamquam causa per se, et quasi sit aliquid de ratione subiecti per se, sed solummodo tamquam causa | sine qua non posset materia habere rationem divisibilis et partem extra partem in sua substantia, et sine qua non posset omnino esse subiectum formae naturalis, idcirco sentiendum est secundum hoc quod naturale agens non attingit substantiam nisi ut est sub quantitate interminata; hoc contingit per accidens iam dicto modo. Per se autem attingit nudam substantiam materiae ut per se subiectum generationis, non ut in sua simplicitate existit, sed ut habet partes extra | partes interminatas sub partibus quantitatis interminatae, quod tamen non est nisi attingere per se solam substantiam materiae. Ut enim dicit PHILOSOPHUS in fine IVⁱ *Metaphysicae*, si ultima materia sumatur, nihil est praeter ipsam.

QUODLIBET XV

Materia enim, sive sumatur per considerationem sub ratione simplicitatis, qua caret partibus, sive sub ratione partibilitatis, qua habet partes extra partes, ipsa non est aliquid praeter ipsam. Et sic per se simpliciter et absolute loquendo, dico quod agens naturale sua actione attingit substantiam materiae, licet non ratione illius simplicitatis qua illam attingit agens increatum, sed quod non attingit nisi quantum interminatum, hoc non contingit nisi per accidens. Et per hoc patent ambo obiecta. |

QUAESTIO 8

UTRUM OPERATIO INTELLIGENDI QUA ANGELUS VEL MENS HUMANA INTELLIGIT SE DIFFERAT A SE

Sequuntur quaesita pertinentia ad substantiam creatam intellectualem specialiter. Et erant quaedam communiter pertinentia ad quamcumque creaturam intellectualem; et quaedam alia pertinentia proprie ad solam creaturam intellectualem quae est homo. De primo horum quaerebantur duo pertinentia ad intellectum, quorum primum erat utrum operatio intelligendi qua angelus vel mens humana intelligit se differat a se; secundum erat utrum intellectio qua angelus aut mens humana intelligit se sit sibi essentialior quam illa qua intelligit Deum. |

Circa primum istorum arguitur quod intellectio qua angelus aut mens humana intelligit se non differat a se, sic. Operatio non differt ab operante nisi aut ratione immediati principii elicitivi aut termini ad quem est, ut calefactio a calefaciente, puta igne, non differt nisi aut ratione caloris quo elicitor aut caloris qui per illam elicitor. Ambo | enim calores ab igne realiter differunt, a quo si non differrent, nec calefactio differret ab eodem. Sed in proposito operatio intelligendi neutro modo differt ab intelligente, quia ipse se ipso est principium elicitivum illius et terminus eius. Ergo etc.

In contrarium est quod secundum BOETHIUM in omni creatura differunt quod est et quo est. Intellectus autem est ipsum quod est, intellectio autem est quo formaliter aliquid est. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod in hac quaestione non est ratio dubitandi nisi apud illos qui putant quod nulla creatura aliquid agat sua substantia immediate, ut scilicet ipsa substantia sive essentia rei non sit ipsa operativa potentia

QUAESTIO 8

praecisa et prima et proxima, sed quod quidquid agat per aliquid agat quod est potentia agendi differens realiter ab ipso agente. Unde quaestio illa est contra illos qui ponunt quod in intellectualibus potentiae illae quae sunt intellectus et voluntas sunt ipsa substantia sive intelligentis et volentis indifferentia ab illa secundum rem. Illis enim qui ponunt quod nihil creatum agat sua substantia videtur quod si operatio sit aliud a substantia operantis et accidens in illa, quod oportet eam elici ab illa per principium quod sit etiam accidens eiusdem, quia aliter, ut eis videtur, operatio non potest realiter differre ab operante. Sed licet in veritate omnis operatio creaturae sit accidens substantiae operantis et sic realiter aliud in ipsa — aliter enim operans creatum naturaliter et semper esset in opere suo eodem modo se habens et invariabiliter, sicut contingit in operante | increato; hoc autem falsum est de operante creato —, non tamen ex hoc oportet quod operativa potentia etiam realiter differat ab operante; immo quaelibet forma substantialis constituens rem in esse se ipsa est principium alicuius operationis | sibi essentialis iuxta secundum modum dicendi per se, licet ipsa sit accidens illius, et licet per alia principia operativa quae accedunt illi ipsa sit operativa aliarum quarundam operationum quae sunt sibi accidentalia respectu istius primae operationis et essentialis immediate. Unde distinctionem rerum per formas suas substantiales, quae multum latent in pluribus ne possint internosci quando habent esse secundum illas et quando non, docet | PHILOSOPHUS cognoscere ex operibus illarum essentialibus per suas formas substantiales | immediate elicitas, quando dicit in fine IVⁱ libri Meteororum sic inquires: «*Universa determinantur opere; quae enim possunt facere sui ipsius opus est singulum, quod vero non potest aequivoce*». |

Sic ergo dico generaliter et specialiter simul respondendo ad quaestionem propositam quod quaecumque operatio creaturae differt secundum rem ab operante et quod operatio intelligendi angeli aut mentis humanae realiter differt ab intelligente, quia solius Dei est quod in ipso sunt idem substantia et operatio, de quo erit mentio amplior in quaestione sequenti. Non tamen solius Dei est quod in ipso non differant secundum rem substantia et virtus sive potentia operandi. Et secundum hoc concedenda est ratio secunda. |

<AD ARGUMENTA>

Quod arguitur in contrarium, quod «operatio non differt ab operante nisi ratione principii elicitive aut termini, quia scilicet alterum illorum vel utrumque differt secundum rem ab | operante», dico quod

QUODLIBET XV

hoc non est verum nisi de operatione accidentali, qualis est calefactio, quam ignis sua forma substantiali non agit nisi mediante accidentali, scilicet calore. Sed praeter talem operationem habet quaelibet res operationem aliam essentialem | quam agit immediate sua forma essentiali, quae in corporalibus manifestior est in organicis, puta in animalibus, quoad opera sentiendi, sed occultior in mixtis homogeneis, puta in carne et osse, et adhuc occultior in simplicibus elementis, puta in igne et aqua, et hoc prout in quibusdam ex talibus manifestior est forma substantialis distinguens et dans esse quam in quibusdam aliis. Semper enim forma substantialis et eius operatio propria essentialis manifestiora sunt in illis quae sunt magis formalia et propinquiora primae formae, et sunt occultiora in illis quae sunt magis materialia et propinquiora primae materiae, quorum formae | semper virtute continentur in formis eorum quae sunt magis | formalia. Et propter idem manifestius apparet in magis formalibus, quando unum illorum habet esse vere et quando non sed aequivoce, quam in magis materialibus. Ut enim dicit PHILOSOPHUS sententialiter ubi iam supra, *caro* vel *os* vel *aliorum* homogeneorum *unumquodque ex elementis ut ex materia* sunt. *Ex* illis enim *ut ex materia* sunt cuncta *opera naturae*, ut vero in causa formali substantiali constant *in posterioribus, et omnino* in organicis. Sunt enim formae elementorum, aquae, ignis, aeris, terrae, univoce in forma mixti homogenei, puta carnis et ossis, et similiter quodam modo sunt formae homogeneorum in forma organicorum, puta manus vel pedes hominis aut equi. Propter quod *magis manifestum est de homine mortuo* quod *aequivoce* est homo, aut de manu defuncti quod *aequivoce* sit *manus*, sicut et manus *lapidea* aut homo lapideus, quam de carne quod fit caro mortua aut de aqua quod defecit a sua forma. Et *adhuc* hoc *minus* manifestum est de *aqua* aut *igne* quam de *carne* aut *osse*, et hoc quia in istis, | videlicet in igne aut aqua respectu carnis et ossis, et in carne et osse respectu hominis aut bovis, minime manifesta est causa formalis, eo quod in eis plurimum est materiae et minus formae, velut si prima sumatur *materia*, ipsa *nihil* est *praeter ipsam*; si etiam sumatur forma substantialis prima, ipsa etiam *nihil* est *praeter ipsam*. Quae vero sunt *media* unumquodque eorum *proportionaliter* habet minus formae quantum est propinquius primae materiae, et plus formae quantum propinquius est primae formae, et universa | hoc opere determinantur ut quo cognoscuntur, quando sunt in esse formae suae univoce, et quando non sed aequivoce. *Quae enim possunt facere sui ipsius opus*, manifestum est quod *singulum* eorum est secundum formam suam, quemadmodum *oculus* quando videre potest, quando vero *non potest* videre, manifestum est quod *aequivoce* est *oculus*, quemadmodum *mortuus* aut *lapideus*, aut etiam serra lignea, quae non potest facere opus serrae,

QUAESTIO 8

aequivoce est *serra*, et velut *imago serrae*. Et similiter *caro* est aequivoce caro, cum non potest exercere proprium opus carnis. Sed opus eius minus manifestum est | quam sit opus oculi, et adhuc forsitan minus manifestum est | opus ignis quam carnis. Qua ex re quando existat in | forma substantiali unumquodque talium, et quando minime, non facile est perspicere, nisi solummodo figuram existentis retineant, quemadmodum veter<an>orum corpora mortuorum, quae subito ad modicum tactum vel flatum venti in cineres aut pulverem desidunt. |

Descendendo igitur ad exemplum de igne et calefactione assumpto in argumento, dico quod ignis licet non calefaciat nisi calore, non immediate forma substantiali igneitis, eo quod calefactio est eius operatio accidentalis et per accidens, habet tamen aliam operationem essentialem et per se quam agit immediate, scilicet ignem generare; quod tamen praedicti negant dicentes quod ignis non generat ignem nisi calore. Quorum opinionem PHILOSOPHUS tangens in II^o De generatione dicit sic: «Quoniam innatum est, ut inquirunt, calidum quidem segregare, frigidum vero congregare, et aliorum unumquodque hoc quidem facere, hoc autem pati, ex his dicunt et per hoc omnia generari et corrumpi». Quorum opinionem reprehendit continue subdens: Sed «potentias attribuunt corpori propter quas generat, valde organice, auferentes eam quae est secundum speciem causam», scilicet formalem substantialem, quae est agens verum et principale in generatione, cum forma accidentalis non sit nisi agens organicum et instrumentale, | et hoc non in producendo formam substantialem; illam enim sola forma substantialis immediate generando producit, sed separando et disponendo materiam tantum. Hinc, super assumpto verbo dicit COMMENTATOR: id est, «non faciunt nisi agens in genere instrumenti, non agens verum», quod revera est sola causa formalis substantialis, cuius virtute calidum et frigidum temperate agens, et constare faciunt materiam disponentes materiam ad determinatam formae substantialis susceptionem, quae in fine alterationis qua materia sic disponitur, inducitur actione solius formae substantialis, puta ignis cum debet generari ignis, aut aquae dum debet generari aqua, aut equi dum debet generari equus. Propter quod | post verbum iam dictum addit COMMENTATOR dicens: «Necesse est enim si generent res, ut habeant agens quod faciat eam per temperamentum». Sic ergo res quaelibet sua forma substantiali aliquam actionem sibi essentialem agit per se et immediate, etsi aliquando non nisi mediante actione formae accidentalis ad dispositionem materiae, sicut dictum est. Quod contingit universaliter quando propria actio formae substantialis est generare formam sibi consimilem de materia. Quando vero habet aliquam aliam actionem sibi propriam, quam appellant medici ‘a tota specie’, puta quod magnes

QUODLIBET XV

attrahit | ferrum aut herba talis sistit sanguinem, illam forte habet immediate praesente materia susceptibili. Unde quaecumque res talem actionem agit praesente materia disposita nisi alias fuerit impedita. Non oportet ergo quod, quia omnis operatio accidens est et differt secundum rem ab operante, quod eliciatur ab illo per principium quod est accidens in eo aut quod ipsa operatio non sit accidens differens secundum rem ab operante, sed idem penitus cum agente.

QUAESTIO 9

UTRUM INTELLECTIO QUA ANGELUS AUT MENS HUMANA INTELLIGIT SE SIT SIBI ESSENTIALIOR QUAM ILLA QUA INTELLIGIT DEUM

Circa secundum arguitur quod intellectio qua angelus aut mens intelligit se sit sibi essentialior quam | sit intellectio qua intelligit Deum sic. Illa operatio rei cuiuscumque sibi est essentialior quam agit circa obiectum principalius illi operationi et etiam sibi quam sit illa quam agit circa | obiectum minus principale et operationi et sibi. Cum enim actus habeant distingui per obiecta, magis et principalius habent distingui per obiecta principalia, magis et esse per consequens quod ab eo habet res esse formaliter et distingui ab aliis. Intellectio qua angelus aut mens intelligit se est huiusmodi respectu intellectionis qua intelligit Deum, quia angelus aut mens est aliquid creatum et habens idcirco opus determinatum essentialiter. Opus autem determinatum essentialiter seu principaliter habet esse circa determinatum obiectum, et hoc non extrinsecum, quia operatio rei tendens extra se ad | extrinsecum non est ei principalis aut essentialis, quia secundum PHILOSOPHUM VII^o *Metaphysicae* essentia rei totum sibi essentielle comprehendit intra se. Deus autem per essentiam est obiectum extrinsecum angelo aut menti et indeterminatum; sibi autem est | obiectum intrinsecum et determinatum. Ergo etc.

Contra. Illa operatio essentialior et principalior est operanti quae omnino quietat ipsum ne quaerat moveri ad aliud operando circa illud, quam quae non quietat ipsum, quia non est motus nisi propter quietem secundum COMMENTATOREM super VIII^{um} *Physicorum*. Sed intellectio qua angelus aut mens intelligit Deum omnino quietat ipsum; non sic intellectio qua intelligit se, dicente AUGUSTINO in principio libri *Confessionum*: «*Domine fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*». Ergo etc. |

<SOLUTIO>

QUAESTIO 9

Dico secundum alias a me determinata in quaestionibus de Quolibet quod angelus aut mens non intelligit se, nisi sicut alia a se, primo scilicet intelligendo | se sub ratione universalis proximi sui. Universale enim est per se et primum obiectum intellectus creati, sicut singulare est per se et primum obiectum sensus. Igitur si angelus aut mens intelligit se sub ratione singularis, hoc non est primo et immediate et quasi directo aspectu secundum lineam rectam, sed mediante intellectu universalis sui intellecti primo | et mediate et quasi aspectu | obliquo secundum lineam reflexam, prout determinat PHILOSOPHUS in III^o De anima. Rationem autem universalis qua intelligit hoc modo se haurit ex sua memoria abdita, sicut et haurit universalia quibus intelligit alia a se. Quorum universalium nullum determinat sibi intellectum ad semper movendum ipsum, sed quandoque movet ipsum unum illorum, quandoque aliud, propter quod quaelibet ratio intelligendi per rationem universalis sibi est accidens, et nulla est per essentiam idem quod intellectus, sed re differens ab illo, et hoc non minus quando intelligit se, quam quando intelligit aliud a se. Unde etsi secundum AUGUSTINUM ponat aliquis quod intellectus semper intelligit se quodam abdito actu intelligendi, illa intellectio accidens est in illo, et per rationem universalis, quemadmodum et illa intellectio qua se quandoque intelligit, et quandoque non intelligit, et neutra illarum est idem quod ipsum intelligens. Et sic operatio qua intelligit aliud creatum a se non minus est ei essentialis, hoc est substantialis ut intellectio et intellectus sint idem, quam operatio qua | intelligit | se. Et si utraque est ipsum intelligens, utraque aequaliter est essentialis; et etiam si intellectio qua intelligit Deum est ipsum intelligens et ipse similiter, tunc omnis intellectio esset aeque essentialis intelligenti. Aut si intellectio qua intelligit se sit ipsum intelligens sive sua essentia, et intellectio qua intelligit Deum non sit sua essentia, intellectio qua intelligit se necessario est sibi essentialior quam illa qua intelligit Deum. Semper enim est essentialior rei cuique intellectio illa quae est sua essentia et idem cum intelligente quam quaecumque alia quae non est sua essentia nec idem cum intelligente, et hoc loquendo de essentialitate penes tertium modum eius quod est per se, licet aspiciendo ad rationem quietandi et non quietandi quae pertinet ad secundum modum dicendi per se, eo quod sunt accidentia operanti creato, essentialior esset intellectio qua intelligit Deum, ut procedit secunda obiectio et bene.

Unde posito etiam per impossibile quod intelligens se sub ratione singularis intelligeret directo aspectu sicut Deus intelligit se ipsum, et cum hoc intellectio esset per essentiam ipsum intelligens, nec adhuc essentialior posset dici essentialitate pertinente ad secundum modum

QUODLIBET XV

dicendi per se intellectio qua intelligit se quam illa qua intelligit Deum, sicut nec essentialior potest esse amatio qua amat se quam illa qua amat Deum, et hoc quia in Deo ut in obiecto cognito et amato est ratio omnis veri et omnis boni propter quam quodlibet potest esse cognoscibile sive intelligibile aut amabile sive volibile ita quod nihil aliud a Deo est intelligibile aut volibile quid sive cognoscibile aut amabile nisi sub ratione et effigie aliqua primi veri et primi boni, quod est Deus. Tale autem in cuius effigie et ratione cetera cognoscuntur et amantur est per se primum et essenziale obiectum intellectus et voluntatis; est etiam essentialior et principalior intellectio et volitio qua tale quid intelligit et vult aliquis quam quaecumque alia qua aliud quodcumque intelligit et vult.

Idcirco igitur dico quod simpliciter et absolute | principalior atque essentialior angelo et menti | humanae intellectio et volitio sunt qua Deum intelligit et vult | quam qua intelligit et vult se ipsum. Et secundum hoc concedenda est ratio secunda quae hoc probat et bene, et hoc a causa finali operis intelligendi, prout hoc idem iam declaravimus a causa sive ratione intelligendi formali. |

<AD ARGUMENTUM>

Ad argumentum in oppositum quod «intellectio qua angelus vel mens humana intelligit se essentialior est sibi quam qua intelligit Deum, quia ipse est obiectum principale huius operationis et operantis in quantum eam operatur», dico quod falsum est, quia tam secundum rationem causae formalis quam secundum rationem causae finalis Deus est principale obiectum cuiuslibet intellectus. Et quod arguitur ad illius probationem quod «angelus, eo quod est creatum quid habet aliquod obiectum suae operationi determinatum quod est ei essenziale, sicut et habet essentialiter opus determinatum», dico quod verum est hoc, quod obiectum hoc non est nisi Deus. Et quod assumitur quod ipse est obiectum indeterminatum, dico quod duplex est rei determinatio et similiter indeterminatio, scilicet una respectu aliorum, qua in se ita est hoc quod non aliquid aliorum; alia respectu sui ipsius et eorum quae sunt intra se, qua est tantundem ita quod non amplius. Loquendo de prima determinatione et indeterminatione respectu aliorum intelligibilium, | dico quod Deus est obiectum intelligibile determinatum, | in quantum scilicet ita est intelligibile quod est Deus quod non sit aliquid aliorum | intelligibilium. Loquendo autem de determinatione et indeterminatione secundo modo, nihil est

QUAESTIO 9

determinatum nisi ex eo quod est limitatum, cuius determinatione non est aliquid determinatum nisi creatum. Et sic Deus est obiectum intelligibile non determinatum sed indeterminatum, et hoc respectu intellectus creati, quia ab intellectu creato non potest Deus tantum intelligi quin adhuc amplius sit intelligibilis, et ad tale intelligibile indeterminatum per se principaliter et essentialiter ordinatur omnis intellectus etiam creatus. Et si essent gradus in determinatione, quanto intelligibile esset magis indeterminatum et quanto amplius contineret in se omnem rationem | intelligibilem, tanto magis esset per se essentialiter et principale obiectum intellectus. Et similiter est de volibili respectu voluntatis, et hoc licet intelligens et volens sit determinatus utroque | modo. Intelligens enim et volens creatum per intellectum et voluntatem dicitur ad aliquid aliud altius quam sit ipsum secundum gradum naturae suae, et sic obiectum intellectionis et volitionis ipsius principale intellectus creati non est intrinsecum essentiae illius aut pertinens ad ipsam, sed est omnino extra illam.

Quod vero arguitur quod «operatio rei tendens ad extrinsecum non est ei essentialis, quia essentia rei totum quod sibi est essentialiter comprehendit intra se», dico quod est essentialiter quoddam iuxta primum modum dicendi per se, et aliud iuxta modum secundum. Et essentialiter rei primo modo vocatur substantiale eidem, quod non est nisi definitio tota aut pars definitionis rei. Et de tali essentialiter verum est dictum PHILOSOPHI assumptum in argumento de VII^o *Metaphysicae*, ubi ad litteram loquitur de essentialiter quod significatur per nomen et definitionem, quae ambo totum quod est intrinsecum et essentialiter rei comprehendunt. Essentialiter autem rei secundo modo non est ei substantiale, sed accidentale, et bene est extra substantiam rei et extra illud quod est ei essentialiter primo modo. Aliter enim non esset accidentale, quale essentialiter est propria passio respectu sui proprii subiecti, de quali essentialiter non loquitur ibi PHILOSOPHUS. Non enim comprehenditur | sub essentia rei quae est ratio indicativa eius quod est de illa, et tale essentialiter rei est quaecumque operatio eius quae convenit ei ratione suae formae substantialis, quae est actus eius secundus, maxime circa suum proprium | per se et primum essentialiter obiectum.

QUAESTIO 10

UTRUM ANIMA GLORIOSA, RESUMPTO CORPORE GLORIOSO, POSSIT
VIDERE OBIECTUM SENSIBILE ABSQUE SENSU MEDIO

QUODLIBET XV

Sequuntur quaesita specialiter circa creaturam intellectualem quae est homo, ubi quaerebantur quaedam pertinentia ad hominem beatum comprehensorem, et quaedam alia circa hominem nondum beatum sed viatorem. Illud unum erat utrum anima gloriosa, resumpto corpore glorioso, possit videre obiectum sensibile absque sensu medio.

Et arguitur quod sic, hoc modo. Quod potest anima beata videre sine corpore, hoc potest videre resumpto | corpore glorioso, quia illud non erit aliquo modo impedimento animae in sua operatione, sed magis iuvamento, quia secundum AUGUSTINUM ipsa per corporis sui absentiam a perfecta beatitudine retardatur. Sed anima sine corpore potest videre obiectum sensibile, quia ipsa bene cognoscit illud, sed hoc non nisi videndo et absque sensu medio, quia non est sensus nisi in corpore. Ergo etc.

Contra. Gloria non mutat ordinem naturae. Sed ordo naturae est quod anima videre non potest sensibile sine sensu medio. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico distinguendo de videre | obiectum sensibile quia aut intelligitur | de videre immutatione sensibili a sensibili sub ratione sensibilis aut de immutatione intellectuali a sensibili sub ratione intelligibilis. Omne enim sensibile habet rationem intelligibilem, licet non e converso omne intelligibile habeat rationem sensibilem. Si secundo modo, dico quod non est dubium quin anima beata sine corpore possit videre sensibile absque sensu medio, et hoc sumendo 'videre' large pro quacumque cognitione intellectuali. Duplici enim cognitione intellectuali anima beata sine corpore potest cognoscere sensibile, et sic absque sensu medio; sed una naturali, altera vero gratuita. Naturaliter enim absque sensu corporis medio videt et cognoscit sensibilia, sicut et angelus; gratuito etiam videt et cognoscit illa sine sensu corporali medio cognitione gloriosa in Verbo, prout procedit prima obiectio, quae secundum hoc concedenda est. | Si secundo modo, sive 'videre' sumatur stricte, mediante scilicet sensu oculorum, sive large pro quacumque perceptione mediante quocumque sensu organico, quia quantum ad propositum idem est iudicium de sensibili visus et de sensibili tactus aut cuiuscumque alterius sensus, et eadem quaestio posset formari de illo. Et videtur mihi, secundum quod de sensu doloris ab anima separata alias determinavi, quod alius est omnino modus sentiendi illum ab anima separata aut ab angelo apostata, et ab anima coniuncta corpori et in corpore mediante corpore sive ab homine per

QUAESTIO 10

animam mediante corpore. Et sic de illo etiam modo posset anima absque sensu corporeo medio sentire quodcumque sensibile, laetando vel dolendo ex illius sensu, et non solum anima separata, sed etiam coniuncta, quia ille modus sentiendi non trahitur a sensu corporali, etsi possit etiam trahi a sensu sive fieri mediante sensu supernaturaliter, bene placet quod hoc concedatur; sed quod possit trahi a sensu corporali et fieri mediante illo naturaliter, non video.

Si vero loquamur de sensu quomodo anima coniuncta corpori sentit mediante sensu modo naturali, dico et credo quod illo modo non possit sentire | nisi aliquo sensu corporali medio, et ita neque videre sensibile a quocumque sensu. Et de isto modo sensibile sentiendi, scilicet naturali, falsa est minor primae rationis, scilicet quod «anima sine corpore et sensu medio potest videre sensibile». Licet enim ipsa ut sic existens bene cognoscat sensibile quodcumque, et hoc videndo intellectualiter et naturali cognitione vel gratuita, sicut | dictum est, et ut procedit ulterius argumentum, non tamen ipsa cognoscit sensibile quodcumque videndo sensibiliter et naturali cognitione, quia hoc non est nisi mediante sensu. Ipsa autem absque corpore et sensu existens non potest quidquam videre mediante sensu, quia hoc includit contradictoria. Et de isto modo videndi praecise procedit, et bene, secundum argumentum, quod secundum hoc concedendum est. |

QUAESTIO 11

UTRUM HOMO GENERATUS A VIRO ET MULIERE, SI ASSUMERETUR IN
UNITATE PERSONAE A FILIO DEI, ESSET FILIUS VIRI ILLIUS

Sequuntur quaesita pertinentia ad hominem viatorem nondum beatum. Et erat unum pertinens ad opus naturae atque alia plura pertinentia ad opus moris. Illud unum erat utrum homo generatus a viro et muliere, si assumeretur in unitate personae a Filio Dei, esset filius viri illius.

Et arguitur quod non, quia non est aliquis filius alterius a quo nihil habet. Sic generatus nihil habet a viro illo, | quia neque materiam, quia XVI^o libro *De animalibus* illam in generatione ministrat sola mulier; neque formam, quia non animam intellectualem, | illam enim solus Deus ministrat per creationem; nec formam aliquam corporeitatis, quia illa in sic generato a Spiritu Sancto formaretur sicut fuit formata in Christo; nec dispositiones aliquas, quia omnes dispositiones manentes in generato sequuntur formam substantialem, praecedentes autem illam corrumpuntur illa adveniente; quare cum forma substantialis, scilicet

QUODLIBET XV

anima intellectualis non sit ab ipso, nec dispositiones quae illam sequuntur. Ergo etc. |

Contra. Qua ratione Maria fuit vera mater Christi, eadem ratione et mulier ista istius generati, et qua ratione mulier ista foret mater istius vera, eadem ratione esset vir iste verus pater istius. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico supponendo quod Filius Dei quamcumque humanam naturam assumere semper potuit et adhuc potest, et in hora seu momento assumptionis mundare ipsam aut semen de quo generatur a morbida dispositione per quam a corpore humano anima, cum illi coniungitur, contrahit originale crimen, et hoc mundando ipsam a tali dispositione et ab ipso originali simul, si post unionem animae cum corpore assumatur in personalitate Filii Dei humana natura prius subsistens | in personalitate propria, quam statim amittit in assumptione ad personalitatem Filii Dei, aut mundando semen de quo generatur et corpus eius formatur a sola dicta dispositione, priusquam ipsa anima intellectiva uniatur aut in ipsa originale contrahatur, et hoc sive ipsum semen fuisset decisum a muliere sola absque coitu viri, sicut contingit in conceptione Christi de virgine Maria, sive ipsum semen fuisset decisum a viro et muliere simul in eorum coitu, de quali semine generatus supponitur ille de quo proposita est quaestio.

Ad quam respondens dico quod ille sic generatus et assumptus foret vere filius illius viri, sicut et illius mulieris, et esset ille vir vere pater illius, sicut et illa mulier esset vere mater eiusdem, et hoc quemadmodum Maria fuit vere mater Christi et Christus vere filius illius. Et ita possibile <esset> | active Deo et passive humanae naturae, quantum est ex natura rei, assumere in personam Filii Dei humanam naturam, sive postquam fuit sub originali in propria personalitate, sive priusquam fuit sub originali; et hoc sive secundum corpus generata fuit ex solo semine mulieris absque coitu viri, sive ex semine utriusque per coitum, sive quocumque alio modo possibili natura humana in esse processerit, licet maior sit congruentia Filium Dei assumere humanam naturam de sola femina absque coitu viri et sit temporaliter Filius secundum humanam naturam solius matris, sicut et aeternaliter est Filius solius Patris secundum divinam naturam, | quam ipsum assumere humanam naturam de coitu viri et mulieris simul et esset temporaliter secundum naturam humanam filius patris temporalis et aeternaliter secundum naturam divinam Filius Patris aeterni; et hoc quemadmodum

QUAESTIO 11

magis congruebat quod solus Filius Dei de homine nasceretur et humanam naturam sibi assumeret quam Pater aut Spiritus Sanctus, ut dictum est iam supra in quaestione quarta in fine.

<AD ARGUMENTA>

Secundum dicta ergo concedenda est secunda ratio. |

Ad primam in oppositum, quod ille sic assumptus | non potest dici filius viri nec vir pater illius, quia nihil habuisset ab eo, dico quod hoc falsum est. Et quod ad hoc probandum arguitur, quod non haberet ab illo materiam, quia illam sola mater ministrat, | dico quod, licet ita esset, hoc tamen non obstante potuit vir dici pater illius, quemadmodum illo non obstante ceteri generati non assumpti bene dicuntur filii virorum et viri ipsorum patres, cum tamen non plus pater agit in generatione ceterorum quam in generatione istius, nec iste minus habet a viro quam ceteri. Sed non est ita, quod scilicet sola mater ministrat materiam generationis, immo etiam vir. Generatio enim propagationis non fit nisi ex aliquo mixto ex semine viri et mulieris, secundum quod de generatione muli ex equo et asina dicit PHILOSOPHUS VII^o *Metaphysicæ* quod est similis ex simili. Licet enim mulus non sit similis omnino in specie equo aut asino, tamen generatur mulus ex aliquo commixto ex semine utriusque, quod est quodam modo mulus, ut exponit ibi COMMENTATOR; nunc autem in tali generatione quodam modo aequivoca non plus ministrat mas generans quam in generatione pure univoca ex mare et femina eiusdem speciei. Et quod dicit PHILOSOPHUS, quod sola mulier | ministrans materiam, hoc non intelligitur quoad generationem, sed solummodo quoad generati nutritionem. Illa enim ex solo sanguine menstrui est, qui convertitur in lac, ex quo nutritus est fetus iam natus ex utero, sicut pullus generatus ex ovi albumine, quod ministrat gallina, simul et ex semine galli nutritur ex vitello, quod ministrat sola gallina. |

Quod ulterius arguitur, quod non haberet ab eo formam, dico quod verum est de forma completiva, quae est anima rationalis, ut bene probat argumentum, | sed non est verum de forma corporeitatis, quae est in materia dispositiva ad animae rationalis susceptionem, prout in aliis *Quodlibetis* declaravimus aliquando. Ista enim non minus in isto generato generari potuit active virtute seminis viri, quam generata fuit in corpore Christi virtute seminis Mariae, et etiam in aliis generatis virtute seminis matrum suarum, | quia vis seminis viri magis est naturaliter activa in generatione prolis quam vis seminis mulieris, etiamsi

QUODLIBET XV

in semine mulieris sit vis activa et generativa. Illi enim qui dicunt quod in generatione sola mulier ministrat materiam ad generationem fetus, etiam dicunt quod solus vir ministrat agens, et quod semen mulieris est passivum et non activum, semen vero viri activum et non passivum, quod non puto esse verum. Non enim mulier dicitur mater geniti ex sola materiae ministracione, sed etiam ex actu generationis. Non enim virgo Maria dicitur solummodo mater Christi, quia materiam ministravit ex qua opere Spiritus Sancti formatum est corpus Christi, sed | quia assistente opere Spiritus Sancti ipsa vere et naturaliter Christum secundum formam corpoream de semine suo generavit. |

Quod ergo assumitur in argumento, quod in assumpto forma corporeitatis formatur opere Spiritus Sancti, dico quod verum est quando assumptus generatur secundum naturam assumptam ex sola muliere, sicut Christus fuit generatus; sed tamen non ex solo opere Spiritus Sancti, licet principaliter ex illo, et hoc quoad duo. Quorum unum est quod supplebat illud quod virtus seminis virilis nata fuisset operari in generatione ex semine mulieris. Aliud vero est | quod subito in hora conceptus | seminis generatio in Christo perfecta est, quod non potuit fieri opere solius naturae. | Si autem assumptus secundum formam corporalem generatus esset ex coitu viri et mulieris, sicut in proposito, non oporteret quod opere spirituali Spiritus Sancti forma illa formaretur, sed sufficeret semen viri et mulieris. Unde si Maria aestimasset se cognituram virum, angelo nuntianti conceptum Filii Dei, illa numquam dixisset: *«Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?»* Scivisset enim quod solo opere naturae ex viri semine hominem assumendum, secundum carnem generare et concipere potuisset per successum temporis generationi aptum, de quo in quaestione sequenti de conceptu Mariae erit sermo, licet subito in instanti conceptus seminis non potuit sine opere Spiritus Sancti ex semine concepto per coitum assumptus | generari. A cuius tamen generatione, si sic subito esset generatus, non excluderetur actio viri; immo ipsa fuisset cooperata virtuti Spiritus Sancti, sicut cooperata fuit virtus Mariae in formatione corporis Christi, licet in hac generatione cooperata etiam fuisset virtus matris, quam non supplevisset Spiritus Sanctus, sicut supplevit in formatione corporis Christi quod operata fuisset virtus seminis viri, quae ibi non fuit cooperata, si tamen ille, quomodo solus est Christus, generari potuit secundum corpus ex semine coitus viri et mulieris, etiamsi homo assumendus generari potest naturaliter ex virtute seminis viri et mulieris absque speciali cooperatione Spiritus Sancti. Et quocumque modo in hoc res se habeat, propter dictam cooperationem viri in generati assumpti de quo est quaestio, vir dici debuit esse verus

QUAESTIO 11

pater illius, non minus quam beata Virgo vera mater Christi, et haberet ille duos patres, unum temporalem secundum naturam humanam, alterum aeternum secundum naturam divinam, quod bene possibile est secundum naturam rei, licet non tantum congruat, sicut dictum est.

Si tamen dicat aliquis quod *possibili posito in esse nullum sequitur inconueniens*, si ergo possibile est secundum dicta transilire proprietates in divinis personis, | posito ergo quod transiliant, nullum sequitur inconueniens, hoc autem falsum est, quia quod transiliant non congruit tantum, sicut quod non transiliant, non congruens autem est inconueniens, quod non potest poni in divinis, quia secundum ANSELMUM minimum inconueniens in divinis est maximum impossibile, dico quod differt dicere aliquid non congruere simpliciter et absolute, et non tantum congruere quantum aliquid aliud. Non congruens simpliciter et absolute non potest esse in divinis, nec etiam a Deo possibile est fieri in creaturis, quia quaecumque a Deo sunt secundum APOSTOLUM ordinata sunt; quaecumque autem ordinata sunt, congruunt. Unde quaecumque sunt possibilis fieri a Deo, etsi non congruunt secundum unum ordinem facta, congruunt tamen facta secundum alium, sicut | etiam de malis | quae permittit fieri. Ipse enim, ut dicit AUGUSTINUS in *Enchiridion*, mala fieri non permetteret nisi illa ordinare posset et de malis bona elicere. Minus etiam congruens respective, scilicet etiam in comparatione ad magis congruens, impossibile est esse in divinis intra ex parte naturae divinae. Nihil enim potest esse in illis nisi summe congruens. Minus enim congruum ponere in divinis secundum se est inconueniens et maximum impossibile. Hoc tamen bene possibile est ponere in divinis in ordine ad creaturam extra et ex parte naturae creatae, puta quod Deus Pater esset incarnatus et secundum divinam naturam esset Pater Verbi ab aeterno, et secundum humanam | naturam assumptam esset filius matris ex tempore. Est etiam bene possibile a Deo fieri minus congruum in creaturis, | et hoc respectu alicuius partis seu aliquarum partium universi, quale illud erat in evangelio | de caeco nato, nequaquam autem respectu totius universi, quia nihil contingit in parte universi quin decorum sit et congruum universo. Unde minus congruum secundum unum ordinem universo secundum alium ordinem esset magis congruum, puta redemptio humani generis alio modo quam per incarnationem et passionem Filii Dei, qui potuit fieri et magis congrue secundum alium ordinem; cum tamen secundum ordinem universi quem Deus modo instituit, nullus alius esset ita congruus. Hinc dicit PLATO in *I° Timaei*: «*Nihil fit ortum cuius non legitima causa et ratio praecedat. Operi porro formam dat opifex suus. Optimus erat; ab optimo porro invidia longe relegata est. Itaque consequenter cuncta*

QUODLIBET XV

sui similia, prout cuiusque natura capax esse beatitudinis potuit, effici voluit. Volens siquidem Deus bona cuncta provenire, nullius porro mali, prout eorum quae nascuntur natura fert, reliquit propaginem, redegit in ordinem. |

Quod vero ultimo proponitur in argumento, quod assumptus praedictus a viro non potuit aliquam habere dispositionem, dico quod falsum est. Licet enim forma substantialis, quae est anima intellectualis, non sit ab ipso, et ideo nec dispositiones, si quae per se sequuntur illam, ut assumit argumentum, est tamen ab ipso forma corporeitatis, et per illam omnes dispositiones sive quae eam sequuntur sub ratione esse terminati sive quae eam praecedunt sub ratione esse interminati. Nec est verum universaliter assumptum in argumento, scilicet quod in generatione dispositiones praecedentes omnes corrumpuntur, forma substantiali generata. Hoc enim non est verum nisi de contrariis dispositionibus aut incongruentibus illi. Omnes enim congruentes manent secundum essentiam suam, quia sunt communes generato et corrupto secundum esse suum interminatum, et generantur solummodo de novo | secundum esse terminatum, quo congruunt formae generatae, et corrumpuntur secundum esse terminatum, quo congruebant corrupto. |

QUAESTIO 12

UTRUM MAGISTER VEL SCHOLARIS QUI TENETUR AD HORAS
CANONICAS, SI DIMITTAT ILLAS DICERE UNO DIE PROPTER STUDIUM ET
LECTIONES EX PROPOSITO ET SPE RECUPERANDI ET DICENDI ILLAS
ALIO DIE, PECCET MORTALITER

Sequuntur quaesita pertinentia ad hominem viatorem quoad opus moris. Et erat unum pertinens ad opus vitii seu peccati et quattuor alia pertinentia ad opus virtutis sive gratiae. Illud unum erat utrum magister vel scholaris qui tenetur ad horas canonicas, si dimittat illas dicere uno die propter studium et lectiones ex proposito et spe recuperandi et dicendi illas alio die, peccet mortaliter.

Et arguitur quod sic, quia *facit opus Dei negligenter*. Tali autem IEREMIAS indicit propheticam maledictionem, quae non indicitur nisi pro peccato mortali. Ergo etc.

Contra. Non est peccatum mortale nisi *aversio a bono incommutabili*. Iste autem ab illo non avertitur, quia manet in voluntate bona explendi illud quod omittit. Ergo etc. |

QUAESTIO 12

<SOLUTIO>

Dico supponendo illa quae quaestio supponit quod talis magister vel scholaris, aut dimittit dicere horas cessante legitimo impedimento dicendi illas die illo, aut obviante legitimo | impedimento. Si primo modo, dico quod crassa atque supina esset negligentia, et ideo peccaret mortaliter, prout bene procedit prima ratio. | Si secundo modo, in quo quaestio habet bonam dubitationem, utrum scilicet occupatio in studio et lectionibus possit esse legitimum impedimentum non dicendi horas, quale est quandoque gravis infirmitas, et est dicendum ad hoc et per hoc respondendum ad principalem quaestionem quod in scholari vel magistro illo aut est tanta necessitas | studii vel lectionis quod instante | tempore debito dicendi horas non posset vacare per aliquod spatium residuum diei illius horis dicendis postpositis studio et lectionibus absque magno discrimine aut scandalo superveniente ex dimissione studii et lectionum ad | tempus; aut non est illi tanta necessitas studii aut lectionum quin absque magno discrimine aut scandalo superveniente ex tali lectionum et studii dimissione posset vacare horis dicendis. Si primo modo, distingo, quia aut potuit praevenire dicendo horas priusquam sic artaretur ad studium vel lectiones ut oporteret eum illo die dimittere horas dicere aut discrimen vel scandalum permittere provenire; | aut non potuit dicto modo praevenire. Si autem sic, tunc quod non praevenit contingit ei, aut quia non potuit praevidere rationabili coniectura quod praeveniendum esset; aut potuit praevidere sed non fecit. Si primo istorum duorum modorum, videlicet si sit necessitas studii vel lectionis ut in primo membro distinctionis principalis, et potuit praevenire dicendo horas, ut in primo membro primae subdistinctionis, sed non praevenit quia non potuit rationabili coniectura praevidere quod praeveniendum esset, ut dicit primum membrum secundae subdistinctionis, aut etiamsi nequaquam potuit dicto modo praevenire, ut dicit secundum membrum primae subdistinctionis, dico quod cum omittere horas debitas dicere de genere peccatum sit et similiter de genere peccatum sit dimittere discrimen aut scandalum supervenire, cum illis quis possit | facto suo obviare et impedire ne proveniret, in his duobus casibus incidit homini perplexitas aliqualis, ut homines, secundum quod dicit GREGORIUS XXXV^o MORA LIUM cap.^o 24^o, «*si forte peccatum effugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant*». In quo casu faciendum est illud quod consulit concilium Toletanum VIII^o et habetur DECRETORUM, dist.^e 1^a cap.^o 1^o, ubi sic loquitur: «*Duo mala, licet omnino cautissime sunt praecavenda, tamen*

QUODLIBET XV

si periculi necessitas unum ex his perpetrare compulerit, id debemus resolvere quod minori nexu noscitur obligari. Quid autem levius ex his, quidve gravius sit, purae rationis acumine intelligemus. Idem consulit GREGORIUS, ubi supra, dicens: «Cum mens inter minora et maxima peccata astringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus patet, minora semper eligantur, quia et qui murorum ambitu undique ne fugiat clauditur, ibi se in fugam praecipitat, ubi brevior murus ingeritur. Sic ergo in casu | nostro comparanda sunt duo dicta de genere peccati opera, et acumine rationis perpendendum est quid illorum est maius peccatum pro tempore et loco. Quod si maius peccatum esset dimittere discrimen aut scandalum illud supervenire quam horas omittere, dico quod non peccat omnino horas omittendo dicere, immo peccaret illas dicendo, et discrimini aut scandalo non occurendo, | non in dicendo horas, sed in non occurendo discrimini aut scandalo. In tali enim casu semper illud quod pro tempore et loco esset minoris peccati, si non occurreret necessitas vitandi maius, amittit rationem peccati, et perplexitas ad peccandum nihil est nisi secundum erroneam opinionem stultorum. Unde super dicto verbo GREGORII «sine alio peccati laqueo non evadant», quod habetur distinctione praedicta in cap.^o ‘Nervi’ dicit GLOSSA ibidem: «Secundum opinionem eorum stultam semper intelligas». Item super illo verbo concilii Toletani ‘Duo mala’ etc. dicit GLOSSA: «Intellige quantum ad fatuam | opinionem illius qui se credit perplexum». Non enim utrumque illorum malum est, licet ille opinetur utrumque malum esse. | Est tamen utrumque, quantum est de se, de genere malorum. Propter quod etiam dicuntur secundum veram opinionem ‘Duo mala’; et secundum GREGORIUM utrumque illorum dicitur ‘peccati laqueus’. Et est alia expositio illorum dictorum et secundum hoc etiam intelligendum est illud quod dicit GREGORIUS in fine illius capituli ‘Nervi’: «Itaque plerumque nervorum Behemoth perplexitas solvitur, dum ad virtutes maximas per commissa minora transitur». Si vero discrimen aut scandalum dictum superveniens | tam modicum esset quod maius peccatum esset horas omittere quam discrimen aut scandalum permittere provenire, dico quod peccaret horas omittendo, sed secundum maius et minus, secundum quod maiori vel minori discrimini occurrendo illas omitteret. Quanto enim discrimen illud aut scandalum esset maius, tanto omittendo horas peccaret minus, dum tamen maius peccatum esset omittere horas quam illud discrimen aut scandalum permittere provenire, ita quod tam modicum posset esse scandalum aut discrimen quod omittere horas esset peccatum mortale. Verumtamen | quia non tantum obligatur quisque ad horas dicendas aut generaliter ad aliqua ad quae obligatur ex sola consuetudine aut edicto Ecclesiae, sicut obligatur ad horas dicendas, quantum obligatur ad custodiam divinorum

QUAESTIO 12

mandatorum, de quorum numero est occurrere discrimini aut scandalo — in illis enim omittendis posset | Ecclesia dispensare, licet non in istis; et iuxta illud quod dicit Toletanum concilium, ubi supra, dum horas omittimus et peccamus, Creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamur; cum vero discrimen aut scandalum provenire permittimus, et Dei iussa contemnimus, et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsi crudeli mortis gladio trucidamus; illic enim duplici telo culparum perimimur, hic | triplici iugulamur; quod, ut dicit ibi Glossa, ideo dicit quod «hic *tria* offendimus, ibi *duo*, et est *hoc argumentum quod qui plures offendit plus peccat*» —, verumtamen, inquam, quia non tantum obligatur quisque ad horas dicendas, quantum obligatur ad praeveniendum proximi discrimen aut scandalum, idcirco dico quod vix posset | esse tantillum discrimen aut scandalum, nisi forte esset solummodo veniale peccatum illi non occurrere quod omittere horas dicere aut peccatum mortale aut etiam veniale, quia non avertit se a bono incommutabili, ut dicitur in secundo argumento, quod bene procedit quoad hoc in istis duobus casibus, licet non bene probet quod non | avertitur a bono incommutabili per hoc quod manet in voluntate bona explendi illud quod omittit, ut iam videbatur.

Si vero, ut dicit secundum membrum principalis distinctionis, non sit tanta necessitas studii aut lectionum quin absque discrimine et scandalo saltem magno superveniente ex tali lectionum aut studii dimissione posset vacare horis dicendis; aut si potuit praevenire | dicendo horas, ut dicit primum membrum primae subdistinctionis, et praevidere rationabili coniectura quod praeveniendum esset, sed non praevenit nec praevidit, ut dicit secundum membrum secundae subdistinctionis, in his duobus casibus credo quod mortaliter peccaret, si tamen sub poena peccati mortalis obligaret edictum seu consuetudo de horis dicendis, quia in utroque casu negligens est omittendo dicere | horas debitas. Nec est hic distinguendum de negligentia simplici et crassa seu supina, quae posset habere locum in dicendo horas tepide aut truncate aut intempestive, quia omnis negligentia in omittendo id ad quod quis obligatur sub poena peccati mortalis crassa est et supina, de qua loquitur IEREMIAS in primo argumento, quod bene procedit in istis duobus casibus. Quali modo quilibet obligatur ad custodiam divinatorum mandatorum, licet non teneatur aliquis tantam diligentiam adhibere ad horas dicendas, quantum tenetur adhibere ad explendum divina mandata, quia, ut dictum est, non tantum obligatur ad illas quantum ad haec, ita quod aliquanta diligentia faciens opera mandatorum Dei reputaretur facere illa negligenter et peccaret mortaliter, tanta tamen diligentia dicens horas non reputaretur illas dicere negligenter et non

QUODLIBET XV

peccaret omnino; aut si aliquo modo reputaretur illas | dicere negligenter, non tamen propter hoc peccaret mortaliter, etsi forte venialiter, sicut negando dicere horas omnino et facere divina mandata ex aequali negligentia minus peccaret in non dicendo horas quam in non faciendo divina mandata. |

<AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo, quod ille qui omittit dicere horas debitas ex proposito et spe recuperandi et dicendi illas die sequenti *«facit opus Dei negligentem»*, dico quod ista quattuor differunt, videlicet facere opus Dei, puta horas dicere, providenter, prudenter, negligenter, malignanter.

Providenter enim facit opus Dei in dicendo horas qui rationabili coniectura, providendo occupationem diei futuram in negotiis necessariis seu utilibus, maxime ad publicum aut proximi profectum pertinentibus, praeveniendo tempus consuetum et ordinatum dicendi horas, horas dicit, infra tamen praecinctum unius diei naturalis. Hoc enim licitum est, prout in alio *Q u o l i b e t* determinavi alias.

Prudenter autem facit opus Dei in horis dicendo qui nulla alia rationabili occupatione detentus horis | debitis diei singulis singulas horas dicit.

Negligenter vero dicit horas qui nulla rationabili occupatione impeditus dicit singulas horas, sed aut tepide aut truncate aut praepostere. Et est maius delictum incidente negligentia in his tribus simul quam si in duobus aut uno tantum; et iterum maius si in duobus ex illis quam si in unico tantum; et iterum | maius delictum est si sic dicantur horae horis indebitis quam si debitis, quod etiam esset per se negligenter dicere, etsi nullus illorum trium modorum negligentiae concurreret; et cum hoc esset maius delictum si dicerentur altero die, ut in casu propositae quaestionis. Et universaliter quilibet modorum negligentiae in horis dicendis tanto est maius delictum quanto fit maiori contemptu et maiori libidine circa ea circa quae quis occupatur, et secundum hoc aliquando est delictum veniale, et aliquando potest esse delictum mortale. Sed hoc tantummodo in duobus casibus iam expositis quoad casum quaestionis propositae. In primis enim duobus casibus omittere dicere horas debitas non est negligentiae sed prudentiae, quia operi meliori insistitur secundum praedicta, etiamsi quis in illis casibus omittat dicere horas debitas | absque omni proposito et spe recuperandi et dicendi illas in die sequenti. Tale enim propositum non est

QUAESTIO 12

necessarium ad hoc quod sine peccato omittat dicere horas in die debito, si nulla necessitas occurreret. Si tamen tale propositum adsit, auget meritum, sicut maioris meriti esset pia et discreta devotione bis dicere singulas horas quam semel. Et sic tale propositum et horarum recuperatio die sequenti meritum addit. Sed illarum | omissio in illis duobus casibus peccatum non apponit. |

Ad secundum quod est in contrarium, quod «sic omittens horas dicere non avertitur a bono incommutabili», dico quod immo in casu propositae quaestionis et in duobus ultimis casibus dictarum distinctionum, in quibus peccaret mortaliter secundum praedicta, sicut et in casibus in quibus negligendo peccaret venialiter a bono incommutabili se divertens. In duobus autem primis casibus dictarum distinctionum nec se divertit omnino nec avertit a bono | incommutabili, sed directe se convertit ad illud. Et quod arguitur, quod etiam in aliis casibus non avertitur ab illo, quia «manet in bona voluntate recuperandi et implendi illud quod omittit», dico quod etsi manet | in voluntate bona bonitate naturae aut moris incompleta, non tamen manet in bona voluntate gratiae, quia illis modis omittendo necessario cadit a gratia. Si quis enim ad duo sub una poena tenetur copulative, si alterum illorum omittit, poenam incurrit. Nunc ergo postquam dictus magister aut scholaris tenetur sub poena peccati mortalis, quod supponit quaestio, ad duo sub copulatione, scilicet et ad dicendum horas et ad dicendum singulas infra praecinctum cuiuslibet diei naturalis, licet ergo proponat recuperare alio die et implere omissum, nisi alia necessitate occurrente exposita in duobus primis casibus praedictis, eo ipso quod omittit horas dicere illo die quo debuit eas dicere, incidit in peccatum mortale, et avertitur a bono incommutabili, | sicut et ille qui alteri obligavit se iuramento | ad solvendum illi pecuniam aliquam infra spatium alicuius certae diei, et cessante legitima causa rationabili compellente ad non solvendum illa die, si infra illum diem non solverit, licet solvere eam omittat cum proposito solvendi eam illi die sequenti, mortaliter peccat, etiamsi in die sequenti eam perfecte | et benigne solvat.

QUAESTIO 13

UTRUM CONCEPTIO VIRGINIS MARIAE SIT CELEBRANDA RATIONE
CONCEPTIONIS

QUODLIBET XV

Sequuntur quaesita pertinentia ad hominem viatorem quoad opus virtutis sive gratiae. Et erant quattuor, quorum primum erat de conceptu gloriosae Virginis quo virgo Maria concepta est in matre sua, utrum videlicet conceptio Virginis Mariae sit celebranda ratione conceptionis. Secundum erat de indulgentiis praelatorum, utrum scilicet tantum valeant quantum sonant. Tertium erat de magistrorum disputationibus, utrum licitum sit eis disputare de potestate praelatorum. Quartum erat de exercitio militum in proeliis, utrum miles irruens praevolvendo consortes | suos in hostium exercitum faciat opus magnanimitatis.